
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование 
Дума Тайшетского городского поселения 

(четвертый созыв) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

От 31.03.2022 г.   г. Тайшет    № 287 
 

О внесении изменений в Положение «О 
муниципальной службе в Тайшетском 
муниципальном образовании «Тайшетское 
городское поселение», утвержденное 
решением Думы Тайшетского городского 
поселения от 25 апреля 2013 года №84 
 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 
действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным 
законом от 30 апреля 2021 года №116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Законом Иркутской области от 02 ноября 
2021 года №97-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», 
Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
Дума Тайшетского городского поселения 

 

РЕШИЛА: 
 
1. Внести в Положение «О муниципальной службе в Тайшетском муниципальном 

образовании «Тайшетское городское поселение», утвержденное решением Думы 
Тайшетского городского поселения от 25 апреля 2013 года № 84 (в редакции решений 
Думы Тайшетского городского поселения от 26 сентября 2013 года №104, от 24 апреля 
2014 года №137, от 20 ноября 2014 года №163, от 27 августа 2015 года №195, от 28 апреля 
2016 года №250, от 24 ноября 2016 года №284, от 25 января 2018 года №27, от 28 июня 
2018 года №58, от 24 июня 2021 года №250) следующие изменения: 

1.1. В статье 9: 
1) часть 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Основными квалификационными требованиями для замещения главных 

должностей муниципальной службы являются: 
1) высшее образование не ниже уровня специалитета, магистратуры; 
2) не менее двух лет стажа муниципальной службы или работы по специальности, 

направлению подготовки.» 
2) часть 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Основными квалификационными требованиями для замещения ведущих 

должностей муниципальной службы являются: 
1) высшее образование; 
2) не менее двух лет стажа муниципальной службы или работы по специальности, 

направлению подготовки.» 
3) дополнить частями 6-9 следующего содержания: 
«6. Для лиц, имеющих дипломы специалитета или магистра с отличием, в течение 

трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные требования к стажу 



муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, который 
необходим для замещения ведущих должностей муниципальной службы, - не менее 
одного года стажа муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки. 

7. При исчислении стажа муниципальной службы для замещения должности 
муниципальной службы в указанный стаж включаются периоды замещения должностей 
федеральной государственной гражданской службы, государственной гражданской 
службы субъектов Российской Федерации, воинских должностей и должностей 
федеральной государственной службы иных видов, государственных должностей, 
муниципальных должностей, должностей муниципальной службы и иных должностей в 
соответствии с федеральными законами. 

8. В случае если должностным регламентом муниципального служащего 
предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению 
подготовки, которые необходимы для замещения должности муниципальной службы, то 
при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки в указанный 
стаж включаются периоды работы по этой специальности, этому направлению подготовки 
после получения гражданином (муниципальным служащим) документа об образовании и 
(или) о квалификации по указанным специальности, направлению подготовки. 

9. В случае если должностным регламентом муниципального служащего не 
предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению 
подготовки, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки 
в указанный стаж включаются периоды работы гражданина (муниципального служащего), 
при выполнении которой получены знания и умения, необходимые для исполнения 
должностных обязанностей по должности муниципальной службы, после получения им 
документа о профессиональном образовании того уровня, который соответствует 
квалификационным требованиям для замещения должности муниципальной службы.»; 

1.2. В части 1 статьи 19: 
1) пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о 

прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) 
иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, 
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на 
муниципальной службе, в день, когда муниципальному служащему стало известно об  
этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской 
Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника 
международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 
иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;»; 

2) дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: 
«9.1) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о 

приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 
гражданина на территории иностранного государства, в день, когда муниципальному 
служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения 
гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство 
или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на 
территории иностранного государства;»; 

1.3. В части 1 статьи 20: 
1) пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

(подданства) иностранного государств а- участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на 
муниципальной службе;»; 



2) пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 
гражданина на территории иностранного государства, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации;»; 

1.4. Пункт 2 части 1 статьи 38 признать утратившим силу; 
1.5. Пункт 4 части 5 статьи 43(1) изложить в следующей редакции: 
«4) копию трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, 

оформленные в установленном законодательством порядке, или иные документы, 
подтверждающие трудовую (служебную) деятельность гражданина (за исключением 
случаев, когда трудовая (служебная) деятельность ранее не осуществлялась);». 

2. Администрации Тайшетского городского поселения обеспечить опубликование 
настоящего решения в официальных средствах массовой информации. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования. 
 
 
 
Председатель Думы Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение»    О.В. Бычкова 

 
 

Глава Тайшетского муниципального образования  
«Тайшетское городское поселение»      А.М. Заика 
 
 
 
 


